Estado do Piauí

Prefeitura Municipal de Manoel Emidio

Gabinete do Prefeito
Praça São Félix, 11 – Centro – CEP 64875-000

CNPJ nº 06.554.125/0001-40    E-mail: prefeitura.me@outlook.com

EDITAL  DE RETIFICAÇÃO N° 001/2019

O Prefeito Municipal de Manoel Emídio,  no uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO despacho do Exmº. Sr. Juiz de Direito da Comarca Única de

Manoel Emidio (PROCESSO Nº: 0000107-96.2019.8.18.0100);

RESOLVE  fazer as seguintes RETIFICAÇÕES e ACRÉSCIMOS ao Edital n° 001/19 que

trata do Teste Seletivo da Prefeitura Municipal para a Contratação de Professores Substitutos

temporários, conforme abaixo:

ITEM 1.2.1 As vagas destinadas ao Teste Seletivo deverão ser preenchidas por candidatos

que disponham dos requisitos e formação em Normal Superior, Pedagogia e outras

Licenciaturas informadas no presente Edital, CONSTANTE NO ITEM 1.2. de acordo com

o cargo a que pretendem concorrer;

ITEM 2.1. As inscrições serão reabertas nos dias 12 e 16 de fevereiro de 2019, no horário de

08:00 Às 18:00 horas, respeitando as inscrições já realizadas, assim não trazendo nenhum

prejuízo para aqueles (as) que fizeram as suas inscrições para o referido Teste Simplificado;

ITEM 2.2. Por motivo da abertura do Ano Legislativo, o local das inscrições não mais será

a Sala de Sessões da Câmara Municipal. As inscrições serão realizadas na Sede da Secretaria

Municipal de Educação localizada na Av. 1° de Maio, s/n, Centro, Manoel Emídio/PI, nos

dias e horários acimas estabelecidos.

ITEM 6.3. As provas serão realizadas no dia 10 de Março de 2019, no local já especificado

neste Edital.

OBS. 01::

a) Serão respeitadas todas as inscrições já realizadas para o referido Teste Seletivo;

b) Serão feitas as alterações do ANEXO I em conformidade com as retificações feitas para:

I- REABERTURA DE INSCRIÇÕES

II- RETIFICAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO DIA DA PROVA

Acrescenta-se a esse Edital de Teste Simplificado Conhecimento Gerais com os seguintes

termos:

Estado do Piauí

Prefeitura Municipal de Manoel Emidio

Gabinete do Prefeito
Praça São Félix, 11 – Centro – CEP 64875-000

CNPJ nº 06.554.125/0001-40    E-mail: prefeitura.me@outlook.com

1.2.1 CONHECIMENTOS GERAIS

Fundamentos e aspectos socioeconômicos, culturais, artísticos, históricos, políticos e

geográficos do mundo, do Brasil, e do Piaui.

Atualidades nos assuntos atuais de diversas áreas, tais como política, economia, educação,

esportes, tecnologia, segurança pública, saúde, justiça, relações internacionais,

desenvolvimento sustentável, problemas e fenômenos ambientais, cidadania e direitos

humanos.

OBS. 2.: As demais regras para Teste Seletivo permanecem as mesmas regulamentadas pelo

Edital nº 001/19.

Manoel Emidio(PI), 08 de Fevereiro de 2019

Antonio Sobrinho da Silva

Prefeito Municipal

Estado do Piauí

Prefeitura Municipal de Manoel Emidio

Gabinete do Prefeito
Praça São Félix, 11 – Centro – CEP 64875-000

CNPJ nº 06.554.125/0001-40    E-mail: prefeitura.me@outlook.com

RETIFICAÇÕES DO ANEXO I
EDITAL Nº 01 DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2019

CRONOGRAMA

CRONOGRAMA DATA OBSERVAÇÕES

Publicação do Edital de

Retificação.

11/02/2019

Em caso de impugnação do edital deverá ser

feita por escrito, endereçada ao procurador

geral do Município de Manoel Emídio – PI,

protocolada em horário de expediente da

Prefeitura Municipal de Manoel Emídio - PI

até o dia 14/02/2019.

Reabertura das Inscrições.

12 a  16 de

fevereiro/19.

LOCAL DAS INSCRIÇÕES: Sede da

Secretaria Municipal de Educação, situada na

Av. 1° de Maio, s/n, Centro, Manoel

Emídio/PI

Apresentação dos documentos

para candidatos Portadores de

Necessidades Especiais.

12 a 16 de

fevereiro/19

Durante o prazo de inscrição, encaminhar ao

local de inscrição ou a secretaria municipal de

educação de Manoel Emídio - PI, em horário

de expediente nos horários descritos neste

edital.

Recebimento de Inscrições para

Candidatos que requererem a

isenção de taxa de inscrição

(Doador de Sangue).

12 a 16 de

fevereiro/19.

Na sede da secretaria municipal de educação.

Publicação da relação de isenção

da taxa de inscrição (Doador de

Sangue).

 18/02/2019

Pela internet no site:.

http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio

/portaldenoticias.pi.gov

A partir das 08h.

Período de pagamento da taxa de

inscrição para os candidatos que

tiveram pedido de isenção de taxa

INDEFERIDA. (Doador de

Sangue).

19/02/2019

Presencial com a comissão organizadora.

Publicação das inscrições

Deferidas e Indeferidas

20/02/2019 Pela internet no site:

http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio

/portaldenoticias.pi.gov

A partir das 17h e na sede da secretaria.

http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov
http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov
http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov
http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov

Estado do Piauí

Prefeitura Municipal de Manoel Emidio

Gabinete do Prefeito
Praça São Félix, 11 – Centro – CEP 64875-000

CNPJ nº 06.554.125/0001-40    E-mail: prefeitura.me@outlook.com

Prazo de recursos das inscrições

Indeferidas.

21/02/2019

Pela internet no site:

http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio

/portaldenoticias.pi.gov

Parecer dos recursos das

inscrições indeferidas e Publicação

da Homologação das inscrições.

24/02/2019

Pela internet no site:

http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio

/portaldenoticias.pi.gov

 A partir das 17h e na sede da Secretaria

Municipal de Educação.

Prova Objetiva

10/03/2019

A Prova Objetiva será aplicada na unidade

escolar Zulmiro Ferreira de Sousa, Manoel

Emídio - PI, sito à avenida 1º de maio s/n, no

município de Manoel Emídio – PI.

Divulgação do Gabarito

Preliminar da Prova Objetiva

12/03/2019

A partir das 17h nos sites:

http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio

/portaldenoticias.pi.gov

No Mural da sede da Secretaria Municipal de

Manoel Emídio e da Prefeitura Municipal de

Manoel Emídio – PI.

Prazo destinado a interposição de

recursos em face das Questões da

Prova Objetiva, e do Gabarito

Preliminar.

14 /03/19

Pela internet no site:

http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio

/portaldenoticias.pi.gov

E /ou na sede da Secretaria Municipal de

Manoel Emídio – PI.

Publicação do julgamento dos

recursos interpostos em face das

Questões da Prova Objetiva e do

Gabarito Preliminar.

15/03/2019

A partir das 17h nos sites

http://manoelemidio.pi.gov.br

E na sede da Secretaria Municipal de Manoel

Emídio – PI.

Divulgação do Gabarito Final

após análise dos recursos

interpostos contra as Questões da

Prova Objetiva, do Gabarito

Preliminar, e Correção dos

Cartões Resposta.

18/03/2019

A partir das 17h nos sites:

http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio

/portaldenoticias.pi.gov

e no Mural da sede da Secretaria Municipal de

Manoel Emídio e  da Prefeitura Municipal de

Manoel Emídio – PI. A partir das 17h.

Publicação da Classificação após

Parecer dos Recursos e Correção

dos Cartões Resposta.

19/03/2019

A partir das 17h nos sites:

http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio

/portaldenoticias.pi.gov

E  no Mural da sede da Secretaria Municipal
de Manoel Emídio e  da Prefeitura Municipal
de Manoel Emídio – PI. A partir das 17h.

http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov
http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov
http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov
http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov
http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov
http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov
http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov
http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov
http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov
http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov
http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov
http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov

Estado do Piauí

Prefeitura Municipal de Manoel Emidio

Gabinete do Prefeito
Praça São Félix, 11 – Centro – CEP 64875-000

CNPJ nº 06.554.125/0001-40    E-mail: prefeitura.me@outlook.com

Publicação do Resultado Final

21/03/2019

O Resultado Final por cargo será publicada nos

sites:

http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio

/portaldenoticias.pi.gov

e no Mural da sede da Secretaria Municipal de

Manoel Emídio e  da Prefeitura Municipal de

Manoel Emídio – PI. A partir das 17h.

Manoel Emidio(PI), 08 de Fevereiro de 2019

Antonio Sobrinho da Silva

Prefeito Municipal

http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov
http://manoelemidio.pi.gov.br/manoelemidio/portaldenoticias.pi.gov

Estado do Piauí

Prefeitura Municipal de Manoel Emidio

Gabinete do Prefeito
Praça São Félix, 11 – Centro – CEP 64875-000

CNPJ nº 06.554.125/0001-40    E-mail: prefeitura.me@outlook.com